



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Finansministeren

18. september 2007
J.nr. 075-35

Endeligt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 86 af 30. august 2007 (alm. del).

Spørgsmål:

”Vil ministeren oplyse, hvad forskellige familietyper kommer til at betale i ekstra energifgifter i 2015 (opgjort i nutidskroner).”

Svar:

Det antages, at der med spørgsmålet henvises til effekten af indeksering af energifgifter. Indeksering af energifgifterne betyder, at afgifterne over årene hverken øger eller mindsker husholdningernes købekraft.

Realt vil familietyperne således ikke komme til at betale ekstra i energifgifter i forhold til i dag, idet indekseringen indebærer, at afgifterne vil følge den almindelige prisudvikling. Der er således ikke tale om en stramning i forhold til i dag.

I forhold til en situation med fortsat realt faldende afgifter, indebærer indeksering af energifgifter for en folkepensionist i lejebolig (uden supplerende indkomst) en merbetaling, som kan anslås til omkring 600 kroner i 2015, *jf. tabel 1*. Det bemærkes, at pensionister i en vis udstrækning vil kunne opnå kompensation for øgede varmeudgifter gennem varmetillægget.

For et pensionistpar med ATP i ejerbolig indebærer indekseringen sammenlignet med realt faldende afgifter en merbetaling i størrelsesorden 1.800 kroner.

For en LO-familie med to børn i ejerbolig indebærer indekseringen sammenlignet med realt faldende afgifter en merbetaling, som kan anslås til omkring 3.600 kroner.

For en enlig LO-arbejder i lejebolig er merbetalingen anslået 800 kroner, mens et funktionærpar med to børn i ejerbolig vil få en merbetaling i størrelsesorden 3.600 kroner når der indekseres sammenlignet med en situation, hvor der ikke indekseres.

For samtlige familietyper gælder, at skattnedsættelserne (og den særskilte forøgelse af overførselsindkomsterne), som indgår i skattepakken, samlet forøger rådigh-

hedsbeløbet frem mod 2015 – inkl. virkningen af indeksering. Alle familietyperne opnår således en indtægtsfremgang i forhold til i dag.

Tabel 1	
Virkning af indeksering i 2015	
Familietype	Virkning af indeksering (kroner)
Enlig pensionist i lejebolig (u. suppl. indk.)	600
Pensionistpar med ATP i ejerbolig	1.800
Enlig LO-arbejder i lejebolig	800
LO-par med 2 børn i ejerbolig	3.600
Funktionærpar med 2 børn i ejerbolig	3.600

Anm.: Virkningen af indekseringen af energiafgifter er anslået med udgangspunkt i Danmarks Statistiks forbrugsundersøgelse 2002. Værdien er opgjort i 2015, men normeret til 2008-priser, givet en forventet regulering på 1,8 pct. årligt, en nedgang i forbruget af energi på 0,25 pct. årligt samt en årlig ændring i forbrugerprisindekset på 1,8 pct. Omkring 40 pct. af energiafgifterne kommer fra erhvervenes forbrug. Effekten af indekseringen for erhvervene er ikke indregnet i virkningen for husholdningerne, dvs. der tages ikke højde for nedvæltning i lønnen. Der er desuden ikke taget højde for, at pensionister med lave indkomster eventuelt får et forøget varmetillæg. Afgifter er opgjort inkl. moms. Virkningen er afrundet til nærmeste 100 kr.

Kilde: Danmarks Statistiks Forbrugsundersøgelse 2002 og beregninger baseret på stikprøver på 3,3 pct. af befolkningen.

Historisk set har både lønstigninger og satsregulering været højere end den almindelige prisudvikling. Derfor vil uændrede reale afgifter (og energiforbrug) betyde, at en stadig mindre andel af rådighedsbeløbet skal bruges til betaling af energiafgifter.

Med venlig hilsen

Thor Pedersen